
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

ЩЛ*. № J / 3
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) в 
личном подсобном хозяйстве М.А. Гуриной-Журавлевой, расположенном в 

ст-це Калужской Северского района Краснодарского края

На основании статей З1, 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания лептоспи- 
розом лошадей в личном подсобном хозяйстве М.А. Гуриной-Журавлевой, распо­
ложенном по адресу: Северский район, ст-ца Калужская, ул. Октябрьская, 129, 
подтвержденного исследованиями, проведенными в федеральном государствен­
ном бюджетном учреждении «Краснодарская межобластная ветеринарная лабора­
тория» (экспертиза от 11 июня 2015 года № 1895), и предупреждения распростра­
нения заболевания на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
личного подсобного хозяйства М.А. Гуриной-Журавлевой, расположенного по ад­
ресу: Северский район, ст-ца Калужская, ул. Октябрьская, 129, с 1 июля 2015 года 
до отмены ограничительных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и кормовых добавок в личном подсобном хозяйстве 
М.А. Гуриной-Журавлевой, расположенном в ст-це Калужской Северского района 
(приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, вете­
ринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от 
заболевания лептоспирозом лошадей в личном подсобном хозяйстве 
М.А. Гуриной-Журавлевой, расположенном в ст-це Калужской Северского района 
(приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Северского района» (Сокол) организовать проведе­
ние комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно­
санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболева­
ния лептоспирозом лошадей в личном подсобном хозяйстве М.А. Гуриной- 
Журавлевой и профилактике заболевания людей на территории ст-цы Калужской.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского края 
Р.А. Кривонос.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

л



УТВЕРЖДЕН 
приказом госветуправления 

Краснодарского края

от //Д О ? jLo /-? № J  / 3

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок в личном подсобном хозяйстве М.А. Гуриной- 
Журавлевой, расположенном в ст-це Калужской Северского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить ввоз на территорию 

личного подсобного хозяйства 
М.А. Гуриной-Журавлевой, рас­
положенного по адресу: Север­
ский район, ст-ца Калужская, 
ул. Октябрьская, 129 (далее -  
ЛГ1Х М. А. Гуриной-Журавле­
вой), и вывоз с нее животных для 
целей воспроизводства, продажу 
животных населению

1.07.2015 ЛПХ М.А. Гуриной-Журавлевой 
ГБУ «Ветуправление Северского 
района»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Краснодарский» (кон­
троль)

2 Запретить перегруппировку жи­
вотных без ведома ветеринарного 
специалиста, обслуживающего 
ст-цу Калужскую Северского 
района

1.07.2015 ЛПХ М.А. Гуриной-Журавлевой 
ГБУ «Ветуправление Северского
района»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Краснодарский» (кон­
троль)

3 Запретить допуск животных к 
воде открытых водоемов и ис­
пользовать ее для поения и 
купания животных

1.07.2015 ЛПХ М.А. Гуриной-Журавлевой 
администрация Калужского сель­
ского поселения муниципального 
образования Северский район 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
И контроля «Краснодарский» (кон­
троль)

4 Запретить выпас невакциниро- 
ванных животных на пастбищах, 
где выпасались больные лепто- 
спирозом животные

1.07.2015 ЛПХ М.А. Гуриной-Журавлевой 
администрация Калужского сель­
ского поселения муниципального 
образования Северский район 
ГБУ «Ветуправление Северского 
района»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Краснодарский» (кон­
троль)



1 2 3 4
5 Запретить скармливание невак- 

цинированным животным кор­
мов, в которых обнаружены ин­
фицированные лептоспирозом 
грызуны

1.07.2015 ЛПХ М.А. Гуриной-Журавлевой 
ГБУ «Ветуправление Северского 
района»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Краснодарский» (кон­
троль)

Заместитель руководителя 
государственного управления 
ветеринарии Краснодарского края Р.А. Кривонос



УТВЕРЖДЕН 
приказом госветуправления 

Краснодарского края
от №  гХ/-3

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболевания 
лептоспирозом лошадей в личном подсобном хозяйстве М.А. Гуриной- 

Журавлевой, расположенном в ст-це Калужской Северского района

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1. М ероприятия по оздоровлению хозяйства от лептоспироза животных

! 1.1 В неблагополучном по лептоспирозу лич­
ном подсобном хозяйстве М.А. Гуриной- 
Журавлевой, расположенном по адресу: Се­
верский район, ст-ца Калужская, ул. Ок­
тябрьская, 129 (далее -  ЛПХ М.А. Гуриной- 
Журавлевой), провести клинический осмотр 
и измерение температуры тела у подозри­
тельных по заболеванию животных. Боль­
ных и подозрительных по заболеванию жи­
вотных изолировать и лечить гипериммун- 
ной сывороткой и антибиотиками

1.07.2015 ЛПХ М.А. Гуриной-Журавле- 
вой
ГБУ «Ветуправление Север­
ского района»
отдел госветинспекции, вет­
надзора и контроля «Красно­
дарский» (контроль)

!

1.2 Клинически здоровых животных всех ви­
дов, восприимчивых к лептоспирозу, вакци­
нировать против лептоспироза. Животных, 
подвергнутых лечению, вакцинировать че­
рез 5-7 дней после выздоровления

с 1.07.2015 
постоянно

ЛПХ М.А. Гуриной-Журавле- 
вой
ГБУ «Ветуправление Север­
ского района»

1.3 Животных после вакцинации обработать 
лептоспироцидными препаратами и переве­
сти в продезинфицированное помещение. 
Эффективность обработки проверить через 
10-15 дней путем микроскопии мочи. При 
обнаружении лептоспир в моче у жеребцов 
повторить курс лечения и проверку его эф­
фективности

1.07.2015 ЛПХ М.А. Гуриной-Журавле- 
вой
ГБУ «Ветуправление Север­
ского района»

1--------
1.4 Молодняк, полученный после проведения 

мероприятий, выращивать отдельно, вак­
цинировать и реализовать на общих осно­
ваниях

после
отмены

ограниче­
ний

ЛПХ М.А. Гуриной-Журавле- 
вой
ГБУ «Ветуправление Север­
ского района»
отдел госветинспекции, вет-



1 2 3 4

надзора и контроля «Красно­
дарский» (контроль)

1.5 У жеребцов, инфицированных лептоспира- 
ми, прекратить получение спермы

1.07.2015 ЛПХ М.А. Гуриной-Журавле­
вой
ГБУ «Ветуправление Север­
ского района»

1.6 Провести повторное исследование сыво­
ротки крови в РМА и микроскопию мочи 
всех животных

через 6 
месяцев 

после 
отмены 

ограниче­
ний

ЛПХ М.А. Гуриной-Журавле- 
вой
ГБУ «Ветуправление Север­
ского района»

2. Охрана людей от заражения лептоспирозом

2.1 Провести разъяснительную работу среди 
населения в ст-цы Калужской по вопросам 
профилактики и борьбы с лептоспирозом, 
мерах личной профилактики

с 1.07.2015 
постоянно

ГБУ «Ветуправление Север­
ского района»
МУЗ «ЦРБ Северского райо­
на» (по согласованию)

2.2 Принять меры по предупреждению зараже­
ния людей, оказанию помощи по выявле­
нию источников инфекции

1.07.2015 ТО Управления Роспотребна- 
дзора по Краснодарскому 
краю в Северском, Абинском, 
Крымском районах 
ГБУ «Ветуправление Север­
ского района»

2.3 С целью своевременного выявления 
заболевших лептоспирозом людей, занятых 
обслуживанием животных, необходимо 
подвергать обязательным диспансерным 
профилактическим осмотрам не реже 1 раза 
в год с обязательным серологическим 
исследованием на лептоспироз

1.07.2015
постоянно

ЛПХ М.А. Гуриной-Журавле­
вой
МУЗ «ЦРБ Северского райо-( 
на»

2 4
Проинструктировать лиц, обслуживающих 
животных в ЛПХ М.А. Гуриной-Журавле­
вой о правилах гигиены, использования 
средств индивидуальной защиты, соблюде­
нии противолептоспирозного режима

1.07.2015
постоянно

ГБУ «Ветуправление города 
Горячий Ключ»
МУЗ «ЦРБ Северского райо­
на»

12.5
|

Иметь на территории хозяйства специаль­
ную одежду и обувь, оборудовать помеще­
ние для ее хранения, а также иметь умы­
вальник, мыло, полотенца и аптечку первой 
помощи, обеспечить проведение дезинфек­
ции, стирки и чистки спецодежды

1.07.2015
постоянно

ЛПХ М.А. Гуриной-Журав-
левой

2.6 Обратить особое внимание на охрану водо­
емов от загрязнения выделениями больных 
животных и лептоспироносителей

1.07.2015
постоянно

ЛПХ М.А. Гуриной-Журав­
левой

12."7 Решить вопрос иммунизации лиц повышен­
ного риска инфицирования и проведения

1.07.2015
немедленно

ТО Управления Роспотребна- 
дзора по Краснодарскому



1 2 3 4
экстренной антибиотикопрофилактики леп- 
тоспироза, лицам, подвергшимся риску за­
ражения

краю в Северском, Абинском, 
Крымском районах

3. Ветеринарно-санитарные мероприятия в неблагополучном по лептоспирозу пункте

3.1 Провести отлов бесхозных животных на 
территории ст-цы Калужской

постоянно администрация Калужского 
сельского поселения муници­
пального образования Север­
ского района

Заместитель руководителя государственного 
управления ветеринарии Краснодарского края

^'//Руководител^У правления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Краснодарскому краю

W ja W }
В.П. Клиндухов


